
 
 

 

Città  di  Trani 
Medaglia d'Argento al Merito Civile 

PROVINCIA  B T  

Originale Deliberazione di Giunta Comunale 
 

N. 152 DEL REG. Oggetto: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE 
DELL’ASD ATLETICA TOMMASO ASSI TRANI PER 
L’ORGANIZZAZIONE DEL CAMPIONATO ITALIANO DI 
MEZZA MARATONA MASTER, INDIVIDUALI E DI 
SOCIETÀ 2019  DETERMINAZIONI. 

DATA 01/10/2019  
 
 
L’anno duemiladiciannove il giorno uno del mese di Ottobre alle ore 14.00 nella sala delle adunanze 

del Comune di Trani, appositamente convocata, la Giunta Comunale si è riunita nelle persone dei 

Signori: 
 
  Presente Assente 

Avv. Amedeo Bottaro SINDACO-
PRESIDENTE 

X  

AVANTARIO Carlo ASSESSORE X  

BRIGUGLIO Domenico ASSESSORE X  

PALMIERI Cherubina ASSESSORE X  

NENNA Marina ASSESSORE  X 

DI LERNIA Cecilia ASSESSORE X  

DI GREGORIO Michele ASSESSORE X  

DI LERNIA Felice ASSESSORE X  

CORMIO Patrizia ASSESSORE X  

LIGNOLA Luca ASSESSORE X  
 
 
 
Con l’assistenza del Segretario Generale Dott. Francesco Angelo Lazzaro 
Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, essendo presenti n. 9 Assessori, ed 

assenti n. 1 convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

 



1 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che: 

- la locale ASD Atletica Tommaso Assi è stata designata dalla FIDAL (Federazione Italiana 

di Atletica Leggera) per l’organizzazione del Campionato Italiano di Mezza Maratona Master, 

Individuali e di Società, che si correrà a Trani il prossimo 13 ottobre; 

- con nota del 22.2.2019 la citata associazione ha reso nota la circostanza al Comune di 

Trani e, nel sottolineare la complessità dell’evento, ha chiesto a questo Ente di voler assicurare ogni 

assistenza tecnica e logistica, al fine di conseguire il miglior risultato organizzativo; 

- con successiva nota del 10.9.2019 la stessa associazione ha presentato istanza con la quale 

chiede di essere ammessa ai benefici previsti dal vigente Regolamento comunale per la concessione 

di benefici economici, approvato con deliberazione commissariale n°29 del 28.4.2015 in conformità 

alla previsione di cui all’art.12 della Legge n°241/90; 

CONSIDERATO che, nella circostanza è possibile avvalersi di quanto previsto dall’art.27 del 

richiamato Regolamento, che dispone: “In presenza di manifestazioni ed iniziative a carattere 

nazionale o internazionale, di altissima rilevanza per l’immagine della città di Trani, per lo 

sviluppo della cultura, dell’arte, dello sport, dell’economia, della fratellanza e del benessere della 

collettività, la Giunta Comunale può decidere, mediante l’adozione di apposito atto adeguatamente 

motivato, di conferire l’Alto Riconoscimento della Città di Trani. In tale caso, non si applica 

l’art.19 del presente Regolamento e la Giunta Comunale, con il provvedimento di cui al comma 

precedente, stabilisce la misura percentuale dell’intervento comunale”; 

RITENUTO che l’iniziativa di che trattasi possieda i requisiti previsti per il conferimento dell’Alto 

Riconoscimento previsto dall’art.27 del vigente Regolamento comunale per la concessione di 

benefici economici; 

VISTA la norma riportata all’art.6, comma 9 del D.L. 78/2010, convertito nella legge n°122/2010 

che recita “A decorrere dall’anno 2011 le Amministrazioni Pubbliche inserite nel conto economico 

consolidato dalla Pubblica Amministrazione, come individuate dall’ISTAT ai sensi del comma 3 

dell’art.1 della legge 31.12.2009, n°196, incluse le autorità indipendenti, non possono effettuare 

spese per sponsorizzazioni”; 

VISTI i pareri formulati, al riguardo, dalle seguenti Sezioni della Corte dei Conti: 

- Sezione Regionale di Controllo per la Puglia, con deliberazione n°163/Par/2010; 

- Sezione Regionale di Controllo per la Lombardia, con parere espresso in data 20.12.2010; 

- Sezione Regionale di Controllo per la Liguria, con deliberazione n°6 del 15.2.2011; 

 

 



2 

 

- Sezione Regionale di Controllo per le Marche, con deliberazione n°13/2011/Par; 

RICHIAMATO, in particolare, il parere espresso dalla Sezione Regionale di Controllo per la 

Lombardia che recita “… la spesa di sponsorizzazione presuppone la semplice finalità di segnalare 

ai cittadini la presenza del Comune, così da promuoverne l’immagine. Non si configura, invece, 

quale sponsorizzazione il sostegno di iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del 

Comune, nell’interesse della collettività, anche sulla scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale 

ex art.118 Cost. …   In sintesi, tra le molteplici forme di sostegno all’associazionismo locale 

l’elemento che connota, nell’ordinamento giuriscontabile, le contribuzioni tutt’ora ammesse 

(distinguendole dalle spese di sponsorizzazione ormai vietate) è lo svolgimento da parte del privato 

di un’attività propria del Comune in forma sussidiaria”; 

RICHIAMATO, altresì, il parere espresso dalla Sezione Regionale di Controllo per la Puglia che 

recita “… resterebbero invece consentite, salvi naturalmente ulteriori specifici divieti di legge, le 

iniziative organizzate dalle Amministrazioni Pubbliche, sia in via diretta, sia indirettamente, purché 

per il tramite di soggetti istituzionalmente preposti all’attività di valorizzazione del territorio”; 

RILEVATO che il Comune di Trani, ai sensi dell’art.9, comma 10, dello Statuto comunale “… 

promuove e sostiene ogni manifestazione tesa ad esaltare il patrimonio storico, archeologico, 

artistico, letterario e scientifico della città e favorisce iniziative singole o associate per la sua 

valorizzazione, assecondando le diverse forme espressive, dalle arti figurative alle attività 

musicali”; 

CONSIDERATO che sussistono motivi di pubblico interesse a sostegno della partecipazione della 

civica Amministrazione alla manifestazione di che trattasi in considerazione della rilevanza 

dell’iniziativa, non solo dal punto di vista strettamente sportivo, ma anche per i suoi aspetti di 

promozione dell’immagine della Città, con notevoli ricadute anche sulle attività turistiche che 

rappresentano un importante settore dell’economia cittadina; 

RITENUTO, altresì, che il procedimento in corso sia rispondente al principio di sussidiarietà 

orizzontale di cui all’art.118, comma 2, della Costituzione; 

VISTO il preventivo di spesa presentato dall’ASD Atletica Assi Trani, ammontante 

complessivamente ad €.80.000,00; 

RITENUTO di conferire l’Alto Riconoscimento della Città di Trani al Campionato Italiano di 

Mezza Maratona Master, Individuali e di Società 2019 e di riconoscere all’ASD Atletica Tommaso 

Assi, cui la FIDAL ha affidato l’organizzazione dell’evento, un contributo non superiore al 12.5% 

del preventivo di spesa formulato; 

 

 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e di regolarità contabile, 

in atti, formulati dai Dirigenti competenti ai sensi dell’art.49 del D.Lgs. n°267/2000. 



3 

 

 

A votazione unanime favorevole e palese, resa dagli aventi diritto 

 

D E L I B E R A 

 

1) di conferire l’Alto Riconoscimento della Città di Trani ai Campionati Italiani di Mezza 

Maratona Master, Individuali e di Società che si svolgeranno a Trani il prossimo 13 ottobre; 

2) di assegnare all’ASD Atletica Assi Trani, organizzatrice della predetta manifestazione 

sportiva, un contributo non superiore al 12.5% della spesa preventivata di €.80.000,00; 

3) di demandare al Dirigente competente per l’assunzione degli atti gestionali finalizzati 

all’assegnazione ed erogazione del contributo in favore dell’ASD Atletica Tommaso Assi 

Trani per l’organizzazione della predetta manifestazione sportiva, nei limiti anzidetti e nella 

misura consentita dagli stanziamenti disponibili nel bilancio di previsione 2019, ai sensi e 

con le modalità previste dal vigente Regolamento comunale per la concessione di benefici 

economici; 

4) dare atto che, ai sensi dell’art.22 del richiamato Regolamento, in sede di liquidazione del 

contributo dovrà essere acquisita documentazione probatoria delle spese sostenute, nonché 

ogni altra documentazione prevista dal vigente Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione del Comune di Trani;  

5) di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti 

del 4° comma dell’art.134 del TUEL n°267/2000.  



Comune di Trani

Pareri

44

ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO IN FAVORE DELL’ASD ATLETICA TOMMASO ASSI TRANI PER
L’ORGANIZZAZIONE DEL CAMPIONATO ITALIANO DI MEZZA MARATONA MASTER, INDIVIDUALI
E DI SOCIETÀ 2019  DETERMINAZIONI.

2019

Sport

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

24/09/2019

Ufficio Proponente (Sport)

Data

Parere Favorevole

Alessandro Nicola Attolico

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

26/09/2019Data

Parere Favorevole

Michelangelo Nigro

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



DELIBERA N. 152 DEL 01/10/2019 

 
 
Il presente verbale è stato approvato e sottoscritto nei modi di legge. 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE IL SINDACO 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro Avv. Amedeo Bottaro 

 
 
 
 
 
Il Segretario, visti gli atti d’ufficio, 
  
 

ATTESTA 
 
che la presente deliberazione è stata dichiarata con esecutività Immediata 
 
 
Trani, 01/10/2019 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Francesco Angelo Lazzaro 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Amedeo Bottaro;1;8955423
Francesco Angelo Lazzaro;2;11849832



DELIBERA N. 152 DEL 01/10/2019 

 
 
  

 
 
 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
  
 

ATTESTA  

 
che la presente deliberazione è affissa all’Albo Pretorio dal 14/10/2019 al 29/10/2019 per 15 
giorni consecutivi come prescritto dall’art. 124, I° comma, del T.U.E.L. approvato col D.Lgs. 
18.08.2000, n. 267. 
 
 
Trani, 14/10/2019 
 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

Delcuratolo Debora 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Debora Delcuratolo;1;11535253


